
Riksdagens underd. SkrifvelseN:o 22.

N:o 22.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren don 10 Maj 1878. 
— — — — Andra Kammaren den 10 —• —

Ridsdagens underdåniga Skrifvelse, i anledning af Kongl. Majds 
nådiga proposition angående öfverlåtelse afåbo- och skatte
rätt till under bruk skatteköpta hemman.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 39.)

S. A. K.

Med förmälan att — i syfte att undanrödja de invecklade förhållan
den, som vore förenade med nu gällande stadganden angående de under 
bruk skatteköpta hemman samt bereda möjlighet, å ena sidan, för åboen 
att genom uppgörelse med bruksegaren antingen komma i åtnjutande af 
samma förmaner, som redan blifvit eller kunde blifva kronohemmansåboar 
tillförsäkrade, eller ock för sin besigtningsrätt erhålla fullt vederlag, och, 
a andra sidan, för bruksegaren att antingen kunna tillhandla sig åborätten 
eller mot godtgörelse afstå skatterätten till åboen — förslag blifvit vid 
1875 års riksdag väckt derom, att Riksdagen måtte för sin° del besluta 
och hos Eders Kongl. Maj:t begära utfärdandet af en författning, hvar
igenom afhandlingar om försäljning af åbo- likasom ock af skatterätt till 
de under bruk skatteköpta hemman kunde emellan åbo och bruksegare
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lagligen uppgöras och blifva beståndande, samt att detta förslag synts 
Riksdagen väl förtjent af uppmärksamhet, ehuru, för frågans tillförlitliga 
bedömande, en vidare utredning af densamma funnits erforderlig, än som 
kunnat hos Rikdagen åstadkommas, anhöll Riksdagen i underdånig skrif
velse den 19 Maj 1875, att Eders Kongl. Maj:t måtte, efter det ärendet 
hos vederbörande myndigheter vunnit behörig utredning, för Riksdagen 
framlägga förslag, huruvida och på hvad sätt ofvan antydda olägenheter 
kunde undanrödjas. Sedan i anledning häraf Kammarkollegium och 
Kommerskollegium den 23 November 1876 afgifvit infordradt gemensamt 
underdånigt utlåtande, har Eders Kongl. Maj;t i en till Riksdagen den 1 
nästlidne Februari aflåten nådig proposition föreslagit Riksdagen att för 
sin del medgifva, att den, som innehade lagligen befästad åborätt å under 
bruk skatteköpt hemman, måtte undfå rättighet att till vederbörande 
bruksegare öfverlåta sin åborätt, dervid föreskrifterna i Kongl. kungörelsen 
den 8 Maj 1863, angående utvidgad frihet i afseende på öfverlåtelse af 
åborätt tili kronohemman, borde lända till efterrättelse, äfvensom att bruks- 
egaren å sin sida måtte berättigas att öfverlåta sin skattemannarätt till 
sådant hemman åt den, som å hemmanet innehade åborätt, med rättighet 
för denne att varda vid skatteinannarätten bibehållen äfven i det fall, att 
bruket sedermera nedlades.

Hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande afseende täckts föreslå har 
vunnit Riksdagens bifall; med anmälan hvarom Riksdagen framhärdar etc.

Riksdagens underd. Skrifvelse N:o 22.

Stockholm den 10 Maj 1878.


